平成 16 年 4 月 30 日
各 位

石油資源開発株式会社
代表取締役社長 棚橋 祐治

(コード番号：1662)
問合せ先：総務部広報グループ長 下村 恒一

(電話：03-5461-7413)

新南海石油開発株式会社の株式の取得に関するお知らせ

 当社は、本日、石油公団が保有する新南海石油開発株式会社の株式（31,000 株）を下記

の通り取得しましたので、お知らせします。なお、今回の取得により、同社は当社の持分

法適用関連会社から連結子会社になります。

記

1．株式取得の経緯

石油公団が保有する新南海石油開発株式会社の株式につきましては、平成 16 年 2 月か

ら同公団による売却手続が進められてきましたが、今般、当社は同公団との間で株式の

譲渡に関する合意に達し、当該株式を取得したものです。

2．株式を取得する会社の概要

（1）商号：  新南海石油開発株式会社
（2）代表者：  代表取締役社長 堀田裕昌
（3）所在地：  東京都品川区東品川二丁目 2 番地 20 号
（4）設立年月日：  1985 年（昭和 60 年）12 月 12 日
（5）事業内容：  中華人民共和国南シナ海珠江口沖における石油・天然ガスの

探鉱、開発および生産
（6）資本金：  31 億円
（7）発行済株式総数： 62,000 株
（8）取得前の主要株主：

石油公団  50%
石油資源開発㈱  32%
新日本石油㈱他 6 社 18%

（9）最近の事業年度における業績の動向
 平成 15 年 12 月期 平成 14 年 12 月期
売上高 4,151 百万円 3,627 百万円
経常利益 1,890 百万円 1,206 百万円
当期利益 897 百万円 774 百万円
総資産 4,642 百万円 4,069 百万円
純資産 4,414 百万円 3,517 百万円

3．株式取得の概要

（1）取得日：平成 16 年 4 月 30 日

（2）取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

① 取得前の所有株式数： 19,840 株（所有割合 32%）
② 取得株式数：   31,000 株（取得価額 2,350 百万円）
③ 取得後の所有株式数： 50,840 株（所有割合 82%）

4．今後の見通し

本株式の取得による平成 16 年 3 月期の業績への影響はありません。また、平成 17
年 3 月期の業績への影響については現在算定中であり、平成 16 年 3 月期の決算短

信発表時に公表いたします。

以 上